
 diário oficial Nº 34.699  63 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 ½ (doze e meia)
SERVIDOR (ES): AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5579376
JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.688, de 02 de setembro de 2021.
PORTARIA Nº 1168/2021-SAGA
OBJETIVO: para apoio a equipe mecânica da TEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 05 à 06.07.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, MF: 57192845
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 
5774012-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
1º SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, MF: 5374138-1
2° SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA, MF: 5579333-1
CB BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.666, de 11 de agosto de 2021.
PORTARIA Nº 1380/2021-SAGA
OBJETIVO: Á serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 25 à 27.08.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL, MF: 54195019
RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.696, de 13 de setembro de 2021.

Protocolo: 704315
PORTARIA Nº 1388/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de mobiliário para o 31°Batalhão de 
Policia Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 26 A 29.09.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): ADEMIR JOSÉ DA SILVA, MF:69833
JOÃO IGO COSTA PECK, MF: 5950402
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 703921

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 404 /2021-CONSUP  
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os conhecimentos profis-
sionais comuns e específicos, preparando o policial militar, para o desem-
penho de diversas funções de elevada técnica, conferindo ao graduado a 
possibilidade de atuar como auxiliar direto em atividades de grande rele-
vância institucional;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto do Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos - CAS PM 2021 TURMA II, homologado na Câmara de Ensino 
e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 18 de agosto de 2021; 
e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião Extraordinária do egrégio 
Conselho Superior do IESP, ocorrida via remota no dia 10 de setembro de 
2021;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de Sar-
gentos - CAS PMPA 2021 Turma II com carga horária de 203 horas aula, 
elaborado pelo Departamento-Geral de Educação e Cultura – DGEC/PMPA, 
na modalidade presencial, no valor total de R$ 364.381,80 (trezentos e 
sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta centavos), 
com a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do 
IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 10 de setembro de 2021
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 405/2021 - CONSUP  
UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública 
(CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar o futuro Oficial da PMPA a partir 
da compreensão do exercício das atividades de Liderança Policial Militar 
para o sistema de Segurança Pública, baseado nas Ciências Policiais, cuja 
construção do conhecimento ressalta a profissionalização voltada à defesa 
da cidadania, formação inicial e continuada, estratégias de legitimidade 
social e política que levam a preservação da ordem pública no exercício 
constante da construção do Estado Democrático de Direito;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto do Curso de Formação de Ofi-
ciais PM 2021/2024 - Bacharelado em Ciências da Defesa Social e Cida-
dania, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão 
realizada no dia 18 de agosto de 2021; e após deliberação e aprovação na 
2ª Reunião Extraordinária do egrégio Conselho Superior do IESP, ocorrida 
via remota no dia 10 de setembro de 2021;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de Oficiais PM 
2021/2024 - Bacharelado em Ciências da Defesa Social e Cidadania com 
carga horária de 3.826 horas aula, elaborado pelo Departamento - Geral 
de Educação e Cultura – DGEC/PMPA, na modalidade presencial, no valor 
total de R$ 420.792,00 (quatrocentos e vinte mil e setecentos e noventa 
e dois reais), com a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Superior do IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 10 de setembro de 2021
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 704228

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 181/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR a CAP QOPM RG 35468 KELLY PATRICIA ALVES GONÇALVES, a fim 
de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 075/2021 – CCC/PMPA celebra-
do entre a PMPA e a Empresa ELO TEXTIL DO BRASIL LTDA EPP; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Setembro de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 704339
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 176/2021 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM RG 26290 FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 36323 PAULO ROBERTO AMARANTES 
JUSTINO OLIVEIRA, como fiscal do Contrato nº 012/2021 – PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a CONSTRUTORA ENERGEO LTDA; NOMEAR o CB 
PM RG 34530 FABRICIO ANDREY ARAÚJO PALHETA, em substituição ao CB 
RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA, como fiscal interino, MANTER a 
SD PM RG 41356 CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, como fiscal interi-
no; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 14 de Setembro de 2021; JORGE 
WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA.

Protocolo: 704326

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 048/2011–CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.693, DO DIA 09/09/2021, PROT. Nº 701789
ONDE SE LÊ: 
LOCADORA: ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA. CPF: 152.761.292-82
LEIA-SE: 
LOCADORA: ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA. CPF: 152.761.122-15
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 704051

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021-
CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a ALTERAÇÃO CONTRATUAL do item 78, Código SIMAS 196653-
7, Edital Pregão Eletrônico Nº. 05/2015, do Contrato Administrativo nº 


